**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

ВАРНА

2011

Пълният обем на дисертацията е 210 страници, структуриран в увод , три глави, заключение, библиография, и 2 приложения./ в това число – 151 примера от практиката, схеми и диаграми от емпирично изследване и електронни варианти на информационна система ЗИОР/
Използваната литература включва 106 заглавия, от които 44 на български, 34 на руски и 27 на английски език.

Защитата на дисертацията ще се състои на в заседателната зала на ВСУ „ ч. Храбър” гр. Варна на заседание на научно жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Юридически факултет на ВСУ.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ СИГУРНОСТ И БЕЗОПАСНОСТ”**

ЮРИЙ ИВАНОВ ТОДОРОВ

**ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ
ИЗМАМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

**за присъждане на образователна и научна степен
„ доктор”**

**Научна специалност ” Организация и управление извън
сферата на материалното производство (национална
сигурност)”, шифър 05.02.24**

**Научен ръководител:
проф. д-р Петър Христов**

Варна - 2011

Дисертацията е обсъдена на заседание на катедра „Сигурност и безопасност” към Юридически факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” с протокол №13 на 14 юли 2011 г. и насочена за защита пред научно жури по специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)”, шифър 05.02.24.

Дисертантът е докторант на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”, катедра „Сигурност и безопасност”, където е разработен дисертационния труд.

ОБЩА ХАРАКТРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалност на темата

Изследването на отделните видове престъпления свързани със застрахователната сигурност на компаниите в страната е особено необходимо, тъй като до настоящия момент в българската научна застрахователна, юридическа, икономическа, наказателно-правна литература няма проведено цялостно научно изследване. Отделните статии, провеждани конференции и срещи на тази тема засягат някои практически аспекти на този проблем, но не го анализират и разкриват изцяло. Необходимостта от задълбочено научно теоретично изследване, което да анализира постигнатото както в международната, така и в българска практика, налага за да запълни тази липса в сферата на застрахователната измама.

Липсата на теоретичен анализ до голяма степен е свързана с нежеланието на самите застрахователни компании да разгласяват негативни характеристики на своята дейност, както и да показват опита си за противодействие, което по-скоро се обяснява със спецификата на застрахователния пазар у нас. Както показва опитът механизмите за противодействие срещу измамите са в тясна връзка с познаваемостта им и използването на съвременни системи за превенция. Външните и вътрешни фактори, способстващи извършването на застрахователите измами, елементите и механизма на тези престъпления и нарушения, способите за противодействие, се нуждаят от по-задълбочена теоретична и практическа разработка и дефиниране.

Анотация

Дисертационният труд трябва да изведе нови характеристики на застрахователната измама, да разкрие дълбочинната ѝ същност, да предложи класификация и въз основа на нея да бъде изградена методика за фактическа проверка на измамническите действия. Работната хипотеза е, че застрахователната измама е риск, който съществува наред с останалите застрахователни рискове. Като такъв той трябва да бъде изследван, анализиран и систематично контролиран. Противодействието на застрахователните измами е задължителен елемент от системата на общата икономическа сигурност на застрахователните компании и представлява особена сфера от дейността им. Противодействието може да се извърши само на база познания за същността на този риск, умения за локализирането и разкриването му, както и адекватна методика за пресичане и наличие на системен подход за проверка. Ефективността на тази методика се гарантира от познаването на проблема и възможните му прояви, нейната систематичност и последователност, изградените способности и мотивация на проверяващите. Тя трябва да се извършва от

специализирани служители по сигурността или агенции, които да са запознати с всички характеристики на застрахователната измама. Обща политика и цялостна концепция за противодействие на измамите, може да се осъществи чрез обособяването и организирането на единно звено за противодействие на измамите, което да координира провеждането на подобна политика. .

Обект на настоящето изследване са измамите, извършвани с цел незаконно получаване на застрахователно обезщетение, наричани по-долу “застрахователни измами” и дейността по разкриването и противодействието им.

Предмет на изследването са подготовката и извършването на застрахователни измами и особеностите на организация на дейността по тяхното разкриване предотвратяване и пресичане

Целта на дисертационната работа е да се разкрият причините за възникване, механизмите на извършване на застрахователните измами. На тази основа да се установи зависимостта между отделните видове, методи и способности на извършването им, което да позволи да се разработят показатели за проверка и оценка на застрахователните случаи. Да се посочи методика за разкриването им и да се очертаят пътища за решаването на проблема. Реализацията на поставените цели предполага решение на следните взаимосвързани **задачи**:

1. Да се разкрие същността на застрахователна измама като многостранен застрахователен, криминален, психологически и правен проблем
2. Да се извърши оценка на мащабите на измамите на застрахователния пазар в България и се анализират специфичните черти на измамата релевантно на българското законодателство
3. Да разкрие изработи и направи класификация на застрахователните измами, като се систематизират признаците на извършването им, което да се използва за изготвяне на методика за разкриването им.
4. Да се определят етапите и начините за провеждане на проверката и посочат основни правила за разкриването на случаите със съмнения за измами.
5. Да се предложи система от мерки за решаване на проблема, както на ниво компания, така и за целия застрахователен сектор в страната.

Състояние на изследвания проблем

В международната наука са извършени изследвания на застрахователните измами по различни критерии и в зависимост от спецификата на съответните страни. В България този проблем не е разглеждан цялостно, няма разработена методика за проверката на такива случаи, няма цялостна държавна политика за противодействие. Докато в САЩ, някои европейски и азиатски страни има изградени аналитични федерални и държавни звена за изследване на проблема, у нас той въобще

не е проучван цялостно и липсва всякаква държавна или браншова политика за противодействие.

Въпреки общите схеми, способности и модели на извършване на застрахователните измами в цял свят, спецификата се определя както от правно икономическите характеристики на застрахователните договори, така и от законодателната база и наказателната отговорност на този вид правонарушения в различните страни.

Установяването, разкриването, предотвратяването и пресичането на застрахователните измами се сблъсква с незнание, с редица пропуски, провежда се неквалифицирано или най-често не се дооценява именно поради липсата на знания за неговите елементи, специфика, криминални, психологически и юридически характеристики.

Актуалността на проблема се обуславя от недостатъчната му разработка, наличието на редица дискуссионни въпроси при определянето на понятието застрахователна измама, различната методика която прилагат страните и компаниите по света за противодействие, непознаване на основни нейни характеристики. Това определи избора на темата, нейната логика и структура.

Актуалността и значимостта ѝ са свързани с изискванията на ЕС за противодействието и борбата с измамите в застраховането. Още през 1993 г., Европейският комитет по застраховане”/ СЕА / приема програма за противодействие на застрахователните измами. През 2006г. Международната асоциация на застрахователните надзори /IAIS/ издава насоки, указания за политики и процедури по намаляване на риска от застрахователни измами.

Темата за разкриването и противодействие на застрахователните измами, е обемна и многостранна. Затова в рамките на това изследване е невъзможно да бъде обхваната изцяло, а ще бъде обърнато внимание само на измамите извършвани в Общото застраховане от застрахованите лица, чийто дял е най-голям според международните изследванията и IAIS. Основен приоритет на изследването е разкриването на застрахователните измами извършвани от страна на застрахования или т.н. „външни” измами от юридическа, застрахователна, наказателно правна и психологическа гледни точки.

Теоретично- методологическа основа на изследването са фундаментални научни трудове на български и чужди автори, концепции и положения, представени в съвременната икономическа и правна литература, материали от конференции по проблемите на застраховането, закони и правно –нормативни документи и актове на Република България./ закони, кодекси, застрахователни договори и др./

Теоретична основа на работата са работите и редица изследвания по този проблем в нашата и световната научна литература / У. Сив, Дж. Венрц, Т. Уилиамс , Н. Лопашенко, М. Пшеничнов, П. Екман по психологическите характеристики и проблеми на измамите; на Джон Бегер и Дж. Райд, Фред Инбрау, А. Алгазин, Митрохин, А.Ларичев, Беленски по криминалните аспекти на измамите; на П.Пикар, Дион, и М. Жилкина по икономическите, на П. Христов, Гергинов,И. Русчев, и Ц. Крумова по правните и юридически проблеми; на Хр. Драганов, Й.Йотов, Б. Илиев, И.Мишева по застрахователните. Използвани са данни на Националния статистически институт, Комисията за Финансов надзор, информация от научни статии и сборници, различни монографии и научни трудове, собствени разработки и аналитични изводи на автора, в това число и на емпирични изследвания на проблема, резултати от проучвания и извършени проверки на щети и наблюдения от дейността на застрахователни компании.

Методологията на провеждане на изследването на “застрахователна измама” се базира на системният подход и общо научни методи, а също така и използването на статистическа информация и данни. Разгледани и използвани са случаи от практиката по разкрити вече опити на измами. На базата на техния количествен и качествен анализ се извеждат общи характеристики и класификации. Изследването е подкрепено и от анализа на емпирична база данни, която има за цел да очертае тенденции и зависимости изведени от анализа на застрахователни щети със съмнения за измама въз основа на практиката на застрахователните компании и АЗС за периода 2005-2010г.

Резултати от изследванията, осъществени в рамките на дисертацията са публикуване три статии. Същата е обсъдена на заседание на катедрата от 14.07.2011 и е препоръчана за защита.

УВОД

В увода е обоснована актуалността и необходимостта от разработка на избраната тема. Посочени са мотивите за извършване на изследването. Формулирани са предмета, целите и задачите на дисертацията. Посочена е необходимостта от емпирично изследване на проблема и методологията на научния подход.

ГЛАВА I

ИЗМАМАТА КАТО ЗАСТРАХОВАТЕЛЕН ПРОБЛЕМ

1. ОЦЕНКА НА МАЩАБИТЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНАТА ПРЕСТЪПНОСТ

Престъпността в застраховането е съпътстващ елемент на всеки застрахователен пазар. Колкото по-малко обществото обръща внимание на този проблем, толкова те стават все по-сериозни и е необходимо организирано и целенасочено противодействие.

1.1 ЗАСТРАХОВАТЕЛНАТА ПРЕСТЪПНОСТ В МЕЖДУНАРОДЕН АСПЕКТ.

Най-рано този проблем е забелязан в Северна Америка, и благодарение на радикалните действия на няколко компании от САЩ и Канада, се установява, че те са оцетени по едни и същи схеми от различни групи от измамници. В последствие се организира достатъчно надеждна система за контрол както от държавните, така и от браншови и частни агенции и асоциации.

Извършен е анализ на състоянието на проблема в САЩ, Канада, Великобритания, Германия, Франция, Холандия, Русия и Полша и Израел. Съпоставени са проблемите и е установено, че те са еднакви, но имат и специфика в зависимост от националните пазари.

1.2. ЗАСТРАХОВАТЕЛНИТЕ ИЗМАМИ В БЪЛГАРИЯ

Извършен е анализ на състоянието на проблема от 90-те години на 20 век до наши дни. Посочена е характеристика на развитието му и е съпоставен с размера на щетите по международни данни. Ако преизчислим посочените цифри от тенденциите на развитите страни, то бихме могли да направим извода, че би трябвало да имаме приблизително същите резултати. При средна европейска щетимост от застрахователни измами от около 5% от общия премиен приход, за България тя би се развивала така:/1/

<i>Година</i> <i>Премиен приход- в хил. лв.</i> <i>Застрахователни измами - в хил. лв.</i>
2001 478200 23 930
2002 618 601 30 930
2003 666 092 33 304

2004 733 209 36 660
2005 990 000 49 500
2006 1060 137 53 000
2007 1268 582 63429
2008 1305 637 65 281
2009 1679531 83976
2010 1630000 81500

От таблицата следва, че застрахователните измами са около 82 млн. годишно. Световната практика показва, че само около 10% от всички измами се разкриват. Това означава, че в нашата страна би трябвало да се разкриват годишно измами за около 8 млн. лв. При условие, че в останалите страни отдавна има изградени структури за борба със застрахователните измами, чрез които застрахователите си сътрудничат, и този процент е постигнат след дългогодишни превантивни мерки. В нашата страна той е хаотичен и разкритите престъпления не стават достояние на всички застрахователи.

Посочени са причините за сегашната ситуация?


[…]


Посочени са законовите основания и характеристики на системата. Разкрита е методологическата основа, юридическите основания и характеристиките на системата. Показани са отделните масиви.

Изведени са критериите за въвеждане на информация в системата. Те са единни за целия застрахователен пазар. Достъпът до системата е само за оторизирани служители на застрахователните компании.

3.2.2. ИЗГРАЖДАНЕ НА ОБЩИ СТРУКТУРИ И ЗВЕНА ЗА КООРДИНАЦИЯ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕТО НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИТЕ ИЗМАМИ.

Представен е опита на няколко западноевропейски страни, САЩ , Канада и Международната организация за борба със застрахователните измами /IAIFA/.

ИЗВОДИ:

1.Проверката и установяването на застрахователните измами е сложен процес, който започва с разкриването на признаците на измамата. Те са индикаторите, които показват възможността за извършена измама или опит за такава. При всяка трета от проверяваните щети е установен признак, който е довел до разкриването на измамата, а в 15 % от тях са доловени по няколко признака.Познаването им е задължителен елемент за ефективно противодействие на измамите.

2. Проверката се извършва по определена методика, свързана с изучаването и познаването на цялостната документация по щетата, обстоятелствата по нея, предоставените документи и данни от застрахования, комуникация със застрахования, на базата на които се извършват допълнителни проверки за установяване на противоречията.

4. Всички данни за извършване на измама, или нелоялни, или умишлено заблуждаващи действия на застрахования, следва да бъдат събрани и документирани безпристрастно и по съответния за компанията ред, за да могат да служат в последствие като документи по евентуален съдебен спор или полицейско разследване.

5. Всяка една проверка приключва с доклад, който подпомага вземането на окончателно решение по щетата, и анализира всички събрани данни. В 31.7 % от случаите е последвал отказ за изплащане на обезщетение. Въпреки наличието на признаци, не всички проверки могат да установят и разкрият изцяло извършването на застрахователната измама. В тези случаи е необходимо да се търсят решения по намаляване и ограничаване на вредите по щетата и чрез усъвършенстване на търговско правните казуси на договора, с цел недопускане на извършването на повторни опити и намаляване на вредите. Такива са 56% от случаите със съмнения за измама.

6. В 5% от случаите са действително установени и разкрити измами, което се доказва от нежеланието на измамниците да заведат дела при отказа за изплащане на обезщетение по щета поради страх от наказателно преследване.

7. Противодействието на измамите от целия застрахователен пазар е възможно само на основата на единна информационна система и общи правила и политики за справяне с проблема.

8. Необходимо е изграждането на единна централизирано звено за анализ и оценка на застрахователните измами към КФН, което методически да ръководи цялостната държавно политика.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

В резултат на настоящето изследване се установи, че, застрахователните измами са широко разпространено престъпление и способ за извличане на незаконни печалби, който носи загуби над 80 млн. лв. годишно на застрахователния бизнес в страната. Обобщени, анализирани и класифицирани от международната теория и българската практика са основните видове, методи и способности на извършване на измамите.. Разкрити са нови аспекти на този проблем, които все още не са изследвани както в нашата така и в международната наука и литература:

Рискът от измами в застраховането в България е приблизително 14 % от заявените обезщетения и е по- голям от средноевропейския – 10%. Това се дължи на ниската наказателна отговорност за този вид престъпления и липсата на цял ред от деяния, които не са включени в наказателния кодекс, а се разглеждат само като гражданско правни..

Чрез извършеното емпирично изследване се потвърди тезата, че по-голямата част от застрахователните измами имат планиран характер, но на фона на тях една четвърт се оказаха със случаен характер.

Най-често срещаната измама в нашата страна е планираната измама, подготвена и извършена по метода на инсценировка с използване на способите на надзастраховане и укриване и не съобщаване на факти.

В 59% измамите са предварително подготвени, а над 60 % от тях използват методите на инсцениране на събитието или умишлено предизвикване. В 25% от тези случаи се касае за значителни претенции в размер над 20 хил. лв. до 1 млн. лв. Това доказва, че престъпните елементи са добре организирани и се възползват умело от липсата на единни системи за противодействие на пазара.

Липсата на единна система и възможностите, които се откриват за измами, потвърждават тезата за необходимост от предложената единна система „ЗИОР” . Политиката на сигурност на застрахователния пазар трябва да се провежда цялостно – от отделния служител, до ИТ системата и да осигурява възможности за проверка, контрол и одит над измамите в целия процес. Тя трябва да се превърне в цялостна държавна политика и да е безкомпромисна към измамниците

Доказана е тезата, че проверките са основния начин и средство за разкриване на измамите. Анализът трябва да бъде базиран на предишна история и опита от установени и разкрити измами. Познаването на начините, способите и признаците на измамите са в основата, както на успеха на проверката и разкриването, така и база за всички аналитични ИТ системи. Проверките трябва да се извършват при строга последователност, описана в частта за методологията, като се основават на познаване признаците и способите за извършване на измамите. Същите трябва да се

извършват от специализирани и добре обучени кадри, които познават същността на проблема.

Научните, приложните и практически резултати от настоящия труд са:

1. Дефинирано е понятието за застрахователната измама. Доразвити и описани са икономическите и психологическите фактори, които влияят върху извършването ѝ.
2. Направена е нова класификация на застрахователните измами на базата на съществуващите в международната практика различни класификации. Дефинирани и класифицирани са видовете, методите и способите при извършване на застрахователните измами. На тази база е разработена и методиката на проверка и разкриване на тези престъпления, необходима за работата и специалистите по сигурност в компаниите.
3. За първи път е извършено емпирично изследване на 151 случая от практиката по общо застраховане, като са очертани най-често използваните видове, методи и способности на извършване. Обобщени са характеристиките на измамнически действия използвани в страната.
4. Посочена е система от действия за застрахователна проверка и са обобщени методите за разкриване на измамнически действия по основните видове застрахователни продукти.
5. Изведени и обобщени са общи и частни признаци за наличие на измама. Изследвана е тяхната честота на приложимост по всеки вид събитие и обект на застраховка.
6. Очертани са насоките и параметрите за създаване на единна информационна система за борба със застрахователните измами. /ЗИОР/
7. За първи път са събрани и обобщени в едно изследване икономическите, психологическите, правните, материалните и поведенчески признаци на застрахователната измама.

Трудът има постигнати следните приносни моменти:

1. Представена е нова научна класификация на измамите в застраховането, която се базира на проведено собствено емпирично изследване, доказващо нейната правилност и приложимост.

2. Разработена и представена е концепция, за създаване на единна информационна система за противодействие на измамите в застраховането /ЗИОР/. Системата е готова и предстои нейното въвеждане в практиката на застрахователния пазар. Това доказва нейната научно практическа /евристична/ приложимост.

3. Разработена е цялостна методика за провеждане на застрахователните проверки по разкриване на измамите. Същата ще даде възможност за прилагане на системен подход, независимо от практиките на отделните дружества.

4.В дисертационния труд за първи път в България, са събрани и обобщени на едно място всички основни характеристики на застрахователните измами, което дава възможност същият да бъде използван за научно педагогическа работа във висшите учебни заведения и като основа за по-нататъшни разработки по темата.

Основният извод от дисертационния труд е, че противодействието на застрахователните измами може да бъде ефективно само ако се познава тяхната същност и се разработи и приложи единна цялостна политика и практика на противодействие. Промени в законодателството, използването на общи системи, и единно провеждана методология на разкриване са задължителните елементи от общата браншова и държавна политика.

Основният проблем на застрахователните компании в страната е все пак финансовия, а не наказателно-правният, изследването предлага решения за неговото преодоляване. Теоретично посочените решения и практически приложими, те могат да намалят финансовите загуби за страната от 80 млн. лв. годишно. Считам, че предложението за защита дисертационен труд запълва една съществуваща празнота в българската научна литература със своята актуалност, научна и практическа приложимост.

Списък на публикациите във връзка с дисертационния труд:

1. Тодоров. Ю. „ Политика, практики и морално етични проблеми при противодействие на застрахователните измами” сб. „Панорама на труда” стр. 36- 47, бр. 3-4 (2011), изд. „ Шанс” АД
2. Тодорова, Б. Йотов, Ст., Тодоров, Ю. „Етични проблеми в застраховането и застрахователни измами” сб. „Етика в икономиката” изд. УНСС (2009).стр. 161-167
3. Тодоров, Ю. „ Информационна система за застрахователна история и оценка на риска” сб. „Застраховането и осигуряването в България при условията на евроинтеграцията” (2008). изд. Академично изд. „ Ценов „ Свищов с. 85-90