## РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационен труд „Противодействие на застрахователни измами” за присъждане на ОНС „доктор” по научната специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство /национална сигурност/, шифър 05.02.24.

Автор : докторант Юрий Иванов Тодоров

Рецензент: доц. д-р Валери Христов Христов, преподавател във ВСУ „Черноризец Храбър”

Представеният от докторанта на самостоятелна подготовка Юрий Иванов Тодоров дисертационен труд на тема: „Противодействие на застрахователни измами” е в обем от 211 страници. Структуриран е от титулна страница, съдържание, увод- 4 с. , три глави: съответно глава първа- 42 с.; глава втора- 37 с.; глава трета- 84 с., заключение- 3 с., библиография – 9 с. и приложения- 30 страници.

Борбата с измамите в застрахователния сектор е едно от най-сериозните предизвикателства, пред които са изправени проспериетата на Европа както и икономическата и финансова сигурност на нашата страна. Ето защо Европейският съюз е иницирал приемането на рамкова програма за противодействие на застрахователните измами и е изградил подходящи структурни звена, на които е възложил компетенциите за реализиране на основните политики в насока креативно въздействие за намаляване на размерите и обхвата на разпространение това престъпно посегателство.

В контекста на въвеждащите разсъждения следва да се открие безспорната необходимост от научно изследване на наболелия проблем и набелязване на подходящи практически механизми за подобряване на организацията на работа за адекватно противодействие на застрахователните измами. Затова не буди никакво съмнение актуалността и значимостта на избраната от г-н Тодоров тема на дисертационен труд.

В увода авторът е обосновал подбавашо актуалността и

необходимостта от съвременно научно изследване на разглеждания проблем, обусловени от недостатъчната разработка, наличието на редица дискуссионни въпроси при определянето на понятието „застрахователна измама”, различията в прилаганите методички страници и компаниите в света за противодействие и недостатъчното познаване на основните нейни характеристики. Много сполучливо са изведени обекта, предмета, целта и задачите на изследването, както добре са определени състоянието на разглеждания проблем и теоретико-методологическата основа.

Пред работата е представена за доказване работната хипотеза, че застрахователната измама е риск, който съществува наред с останалите дастрахователни рискове и като такъв трябва да бъде изследван, анализиран и системно контролиран и противодействието им е задължителен елемент от системата на общата икономическа сигурност на застрахователните компании и представлява особена сфера от дейността им.

Правилно е посочена методологията от научни подходи и общонаучни методи, използвани в хода на изследването.

В съдържанието на първа глава е направен научно аргументиран опит да се осветли в теоретичен и практически контекст, релацията „застрахователен риск и застрахователна измама” на основата на проблемния подход. Добре е изследвана връзката между явлението и престъпната проява, имаща значима обществена опасност. Авторът е акцентувал върху тезата, че измамата при застраховането винаги се предпоставя върху установен иск /било той неправомерен или измамлив/. Без иск няма застрахователна измама. Това е много важна отличителна черта на застрахователната измама. Искът от застрахованото лице следва да е предявен. /с.37/. Тази констатация е значима за логиката на изследването и правилно намира подобаващо място в правната оценка на престъпното посегателство.

В по-нататъшната последователност на текста са разгледани различни аспекти на особеностите на динамиката на застрахователната международна престъпност в редица страни на Европа, Америка и Близкия изток и състоянието на застрахователните измами в България. Изследван е един не малък период от 10 години, като се достига до констатацията, че общият размер на застрахователните измами е около 82 млн. лв. годишно, а световната практика показва, че само 10% от всички измами биват разкривани. В България от 2005 година насам борбата със застрахователните измами се води единствено и само от Асоциацията за застрахователна сигурност. Липсва изградена система от специализирани звена за противодействие на застрахователните измами и

информационното обслужване на компаниите, както и взаимодействие със специализираните следствени, полицейски и държавни органи.

Обхванати са последователно психологическите особености и факторите, които обуславят измамата изобщо и в частност съществените от тях, детерминиращи появата на застрахователните измами. Много добро впечатление прави извеждането на правните аспекти, заложили във вътрешната нормативна база и в международното правно пространство. Необходимо е да се подчертае високото ниво на представения пред нас сравнителен правен анализ на отделните текстове.

Формулираните пет извода в края на първа глава са сполучливо изведени и подкрепят направените констатации и интерпретирани тези в логиката на текста.

В глава втора се прави научна интерпретация на класификацията на застрахователните измами, на основата на анализа и оценката на застрахователните измами. С подкрепата на практическия си опит и статистически методи авторът е групирал видовете измами в няколко раздела, въз основа на три критерия. В недостатъчна степен обаче е обяснен и аргументиран подходът на докторанта за техния избор, поради което е допуснато объркване на някои места в изложението. Акцентът е поставен преди всичко върху функционалността и организацията на измамата. Авторът се позовава на извършено изследване, и отстоява тезата, че застрахователните измами могат да се класифицират по три критерия, които в обобщена матрица представят цялостна визия на тяхното групиране, съобразно: начина на планиране / по видове/; начина на организиране /по методи/ и начин на извършване /по способности/, с.48.

Този подход е емпирично подкрепен с цитирани данни от проведеното емпирично изследване на 151 случая, при които е имало съмнения за извършена измама.

В контекста на изведените критерии, обстойно се обхващат и изследват характеристиките на планираните и случайните застрахователни измами, на съвкупността от инсценирани, умишлено предизвикани и фиктивни измами в застраховането.

Формулираните пет броя изводи подкрепят изложението, отнасят се до обобщаване на най-често прилаганите методи и способности в процеса на застрахователните измами, като се набляга, че твърде популярна е планираната измама, подготвяна и извършвана по метода на инсценировката с използване на способите за надзастраховане и укриване и не съобщаване на факти. по сполучлив начин подкрепят изложението.

Съдържанието на глава трета е свързано с разглеждането на процеса на организация на противодействие. и разкриване на застрахователните измами . Посочена е методика за проверка на застрахователни измами, очертани са нейните организационни моменти и изискванията, на които да отговаря. Изведеният теоретичен модел на представената методика показва, че докторантът има богат практически опит в изследваната област на противодействие на измами. Много добро впечатление прави системата от формулирани общи признаци за долавяне и разкриване на застрахователни измами, както и групата типични признаци за най-популярните видове застрахователни събития и свързани с тях измами: събития с моторни превозни средства; пожари; злополуки, смъртни случаи и медицински случаи; карго; кражби чрез взлом; и др.

Открити са описанието на общите и частни признаци, характерни за всеки вид застраховка, като изследваните признаци са подплатени с емпирично изражение на процентни числени стойности. Най- често срещаният признак е противоречието на факти, данни и документи по щетата, имащ представителност над 50% от изследваните случаи.

Направен е успешен опит да се представи прецизен организационен модел на процеса на извършване на застрахователна проверка, който се разглежда като система от взаимно свързани и последователни пет етапа. Набляга се, че проверката приключва с изготвяне на доклад и разработване на предлагани варианти на изходни решения в насоките: да се откаже изплащане на обезщетение и да се продължи проверката едва при съдебни спорове от страна на измамника/в 31% от случаите/; да се извърши частично плащане/в 25% от случаите/; да се изплати обезщетение като „екс грация”/в 5,6% от случаите/; да се извърши плащане, като се приеме, че събраните данни са недостатъчни за мотивиран отказ/в 29,9% от случаите/. Констатирано е, че в 56% от всички случаи проверките са спомогнали да бъде разкрита измамата и намалено обезщетението. Тази систематизация на организационния модел може да се оцени като практико-приложен приносен момент в работата на автора.

Подобавачо внимание е отделено на значимите действия, които най-често се срещат в застрахователната практика на етапа „проверка и оглед „ по настъпили застрахователни събития. Става въпрос за прилагани практически способности и прийоми, в хода на застрахователната проверка. Чрез тях се достига до придобиване и събиране на информация, проверка и анализ на събраните факти, събития и документи.

По-нататък в съдържанието, се открояват вижданията на докторанта по отношение на основните съвременни механизми в международната практика и ни представя някои насоки и тенденции за противодействие на застрахователните измами, които да се приложат като начини и пътища и в организацията на борбата с измамите в застрахователния сектор в нашата страна. Целта е постигане на ефективност в организацията на борбата със застрахователните измами. Акцентът е поставен върху създаването на собствени системи за сигурност в застрахователната компания, изграждане на общи структури и информационни системи, подобряване на координацията, обмена на информацията особено в хода на взаимодействието с разследващите, контролните и оперативно-издирвателни органи на полицията.

Въз основа на научния анализ, авторът ни представя проект за „Информационна система за застрахователна история и оценка на риска”, като се позовава на възможностите на нормативната база, визирана в Кодекса за застраховане и постиженията на международната практика в някои страни на Европа. Отчита се, че практиката в различните държави е противоречива относно начините на организиране на противодействието.

В крайна сметка се предлага да се създаде специализирано звено към КФН, управление „Застрахователен надзор”. Авторът предлага да бъдат разработени и му се възложат правомощия в следните насоки: да събира, анализира, обобщава информацията за установените случаи на застрахователни измами; да прави периодични анализи; и да ги предоставя за ползване на оторизирани потребители. Също така се препоръчва специализираната структура да разполага с възможности за контрол над определени случаи, координация и взаимодействие между различните застрахователни компании и подпомагане, чрез взаимодействие с компетентните органи за допълнителни проверки и разследвания. Видно, че в днешно време, предвид зачестилите случаи на нарастващо разнообразие във формите и видовете на застрахователните измами, застрахователите се нуждаят от помощта и подкрепата на държавните органи и ведомства в борбата срещу тях, факт, който буди тревожни мисли и дава поводи за размисъл.

В заключението авторът отново набляга върху актуалността на избраната от него тема на дисертационно изследване. Извеждат се основните принципи на противодействието със застрахователни измами, върху които да залегне противодействието на застрахователните измами в съвременните условия. Обобщени са и са представени някои допускани слабости в българската действителност от страна на застрахователите. Дисертационното изследване потвърждава тезата, че за да бъде успешно противодействието на измамите в

застрахователния бизнес е необходимо тяхното задълбочено познаване и извършването на проверки са основния начин и средство за тяхното разкриване. Извършеното емпирично изследване подкрепя тезата, че по-голямата част от застрахователните измами имат планиран характер, но на фона на тях една четвърт се оказват със случайно предизвикани. Липсата на единна система и възможностите, които се откриват за измами, потвърждават необходимостта от предложената от автора информационна система „Застрахователна история и оценка на риска”/ЗИОР/

Може да се премине към оценката, че работата по дисертационният труд е завършена успешно, демонстрира се от автора много доброто познаване на състоянието и динамиката на кръга от обществени отношения, свързани с изследвания проблем, което води до извеждане на точни преценки и поставяне на надлежни въпроси като база за бъдещи научни изследвания в областта на борбата с негативните явления в сферата на застраховането.

За разработването на дисертационния труд е използван богат набор от 106 литературни и научни източници, сред тях са 44 български, 34 руски и 26 на английски език, които са ползвани коректно от автора.

В края на дисертацията са включени две приложения, с които се подкрепят значимите тези и констатации в хода на изложението.

Във връзка с дисертационното изследване са публикувани три статии в научни издания на УНСС, Стопанска академия в Свищов и издателство „Шанс АД” в София.

Приложеният автореферат е разработен съгласно нормативните изисквания на ВСУ ”Ч.Храбър” , и може да се отбележи, че вярно и точно отразява дисертационния труд.

В дисертационният труд се съзират стойностни научно- теоретични и практико- приложни приноси моменти, които ще допринесат за подобряване на организацията и управлението на процеса на противодействие на застрахователните измами от застрахователните дружества.

Научно- теоретични приноси моменти:

- Дефинирана е нова характеристика на застрахователната измама. Доразвити са и описани икономическите и психологически фактори, които влияят върху извършването ѝ;
- Направена е нова научна класификация на застрахователните измами на базата на съществуващите в международната практика различни критерии и класификационни разрези;
- Изведени са и обобщени в система общите и частни признаци за

наличие на измама. Изследвана е тяхната честота на приложимост по всеки разглеждан вид събитие и обект на застраховка;

- Прецизно за първи път са събрани и групирани на едно място почти всички основни характеристики на застрахователните измами, което дава уникалната възможност да бъдат използвани за обогатяване на съществуващите знания, по-нататъшни научни изследвания и в преподавателския процес.

Практико- приложни приноси моменти:

- За първи път е извършено емпирично изследване на 151 случая от практиката по общо застраховане, като са показани най-често използваните видове, методи и способности за извършване. Обобщени са характеристиките на измамническите действия използвани в страната;

- Пред нас се представя концепция за създаване на единна информационна система за противодействие на измамите в застраховането /ЗИОР/. Системата е готова и предстои нейното въвеждане в практиката на застрахователния пазар. Това доказва нейната научно- практическа приложимост;

- Разработена е цялостна методика за провеждане на подходящи застрахователни проверки по разкриване на измамите. Същата ще даде възможност за прилагане на системния подход и постигане на синергитичен ефект, независимо от разнообразните практики на отделните дружества;

Приносните моменти в разработката биха намерили значимо отражение в теоретични разработки и приложение в ежедневната практика на дружествата, които биха реализирали ефекти в разкриването и противодействието на застрахователни измами.

Към дисертационния труд и работата на автора биха могли да се отправят някои критични бележки, които имат преди всичко технически и стилни ракурси и не биха намалили съществено научните достойнства :

1. В структурното представяне на дисертацията се забелязва известен дисбаланс в количествено изражение: глава първа е – 42с., глава втора- 47, а глава трета – 86с.;

2. При цитирането на научни източници под линия е допусната некоректност в подходите, като ня няколко места има използван различна форма и височина на шрифта, както и в последователността на цитираните заглавия и автори;

3. В някои части на съдържанието се откриват стилни, редакционни и граматически грешки / с.32, с.42 и др./;

Позволявам си да отправя към докторанта следния въпрос, на който бих желал да получа отговор: „ Какви са мястото и ролята на експертите,

които биха могли да бъдат назначени по конкретни поводи в рамките на провежданите застрахователни проверки ?”

Докторантът е имал възможност да апробира някои панели от дисертационното изследване в процеса на няколкогодишната си преподавателска работа като гост преподавател във ВУЗФ– София, където води лекционен курс в магистърска програма, касаеща проблематиката, свързана с борбата с измамите в застрахователния бранш.

В заключение, предвид гореизложеното, личните ми впечатления от работата на докторанта на самостоятелна подготовка, считам, че пред нас се представя дисертационен труд, който отговаря изцяло на нормативните правила, поради което си позволявам да предложа на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” по научната специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство /национална сигурност/, шифър 05.02.24. на г-н Юрий Иванов Тодоров.

17.11.2011 г.
Варна

Рецензент:
/Доц. д-р В. Христов/